Günümüzde tuğla duvarlı yapının basık kemerli kapı ve pencereleri ile kat

silmeleri dikkat çekmektedir.

Şekil 1. Kirmasti Rum Mektebi’nin 1913 Tarihli Projesi (BOA., İ.MF., Dosya no: 20,

Gömlek no: 21).

Kirmasti’deki Rum mektebinin inşa talebi için gereken bilgilerin 30

Temmuz 1328/12 Ağustos 1912 tarihinde kazadaki Meclis-i İdâre

mazbatasıyla verilmesinin kaza kaymakamlığına tebliğ edildiği

anlaşılmaktadır. Cevaben gönderilen mazbatanın inşa edilecek yapıyla ilgili

gerekli bilgileri içermemesi nedeniyle tekrar tebligat yapılmasına gerek

duyulmuştur. Ancak gerekli bilgilerin kazadan alınamamasına rağmen ve

Kirmasti Rum Mektebi (Taş Mektep) Arka ve Yan Cepheler (Fot.: Gülşah Ünver)

1. MEKTEBİN RUHSATSIZ İNŞASI HAKKINDA MECLİS-İ

İDÂRE AZALARININ SORGULANMASI

24 Mart 1329/6 Nisan 1913 tarihli bir evrakta, Kirmasti’de inşa edilen

Rum mektebinin resmi izninin verileceği düşüncesiyle Kaymakam Kazım

Bey’in memuriyeti döneminde inşaatına izin verildiği ve vilayet makamının

emri üzerine inşaatın tatil edildiği kaydedilmiştir. Evrakın geri kalanında

Bey’in 16 Kanûn-ısâni 1326/29 Ocak 1911 tarihinde işe başladığı 3 Teşrin-

isâni 1327/16 Kasım 1911 yılında görevden ayrıldığı tespit edilmiştir (BOA.,

ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5). Kişilerin sorgulanmaları sırasında

verdikleri cevaplar şöyledir:

1.1 Belde Müftüsü Osman Efendi’nin Sorgusu (21 Mart 1329/3

Nisan 1913)

Belde Müftüsü Osman Efendi sorgulanması sırasında mektebin inşa

edilmesi amacıyla yapılan tüm yazışmaların Kazım Bey’in zamanında

olduğunu; ancak mektepler inşasına bu esnada mı yoksa sonra mı başlandığını

bilmediğini söyler. “Mektepler” ifadesi kilise civarında bulunan ve

Mektebi dıştan görmüştür ve içerisinin

genişliğini ve bölümlerini de bilmemektedir. Müftü mektebin dışarıdan

görüntüsüne göre bir tahminde bulunarak 200 öğrenciyi alabilecek kapasitede

olduğunu beyan eder (BOA., ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5).

1.2 Ebniye Kalfası Kiryako’nun İfadesi (20 Mart 1329/2 Nisan

1913)

Ebniye kalfası Kiryako mektebin mimarı ve kalfası olarak

anılmaktadır. Kiryako’ya göre inşaata Mayıs ayı başlarında kaymakam

Kazım Bey zamanında başlanmıştır. İnşaata devam edilmekteyken

kaymakam ile Meclis-i İdâre azasından Karnik Ağa gelerek ustalara tatil için

emir geldiğini tebliğ etmişlerdir.

1.3 Manifaturacı İbrahim Ağa’nın İfadesi (20 Mart 1329/2 Nisan

1913)

Manifaturacı İbrahim Ağa mektebin inşaatının Kazım Bey zamanında

olduğunu teyit etmiştir. Mektepte kaç talebe olduğunu bilmediğini söyler.

İnşaata 600 lira kadar harcandığını tahmin etmiştir. Kazım Bey zamanında

gelen bir emir gereği inşaatın tatil edildiğini ve kaymakam ile Karnik Ağa’nın

ustalara tebliğ ettiğini sözlerine ekler. Kazım Bey’in görevinden

ayrılmasından sonra vekâleten Fahri Bey’in göreve getirildiğini ifade etmiştir

(BOA., ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5).

1.4 Meclis-i İdâre Azasından Karnik Efendi’nin İfadesi (18 Mart

1329/31 Mart 1913)

Karnik Efendi kendisine yöneltilen, mektepte Ermeniler, Yahudiler ve

Müslümanlardan talebe mevcut mudur? sorusunun cevabını bilmediğini

söyler. Mektebin inşaat masrafının nasıl karşılandığına ilişkin soruya ise

Dimitri Efendi’nin pederi Hacı Yorgi’nin maddi katkılarından söz ederek

cevap verir. Dimitri’nin pederi Hacı Yorgi, Ebik Ağa’nın hanını 8-10 yıl önce

satın almış, buraya ahşap mağazalar inşa ederek, yıllık 120-130 lira kadar kira

bedeli elde etmiştir. Bu gelir kiliseye verilmiş ve zaman içinde mağaza

kiraları birikerek mektebin inşaat masrafı tedarik edilmiştir. Meclis-i İdâre

azasından Karnik Efendi Kazım Bey’in nereli olduğu ve Rumca bilip

bilmediği sorulduğunda Yanyalı olduğunu ve Rumca bildiğini söylemiştir

(BOA., ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5).

1.5 Meclis-i İdâre Azasından Halid Ağa’nın İfadesi (18 Mart

1329/31 Mart 1913)

Halid Ağa bazı soruların cevaplarını hatırlamadığını ifade etmiştir.

Kaymakamın inşaatı tatil ettirdikten sonra gizli olarak inşaata devam

edildiğinden bilgisi olup olmadığı sorulduğunda buna dair bilgisinin

olmadığını söyler. Kazım Bey’in Yanyalı olduğunu ve Yunanca bildiğini

teyit eder. Ayrıca Dimitri ile alışverişinin olduğunu helvacılık için şeker gibi

gerekli malzemeyi Dimitri’den aldığını itiraf eder (BOA., ŞD., Dosya no:

1621, Gömlek no: 5).

1.6 Mektebin Kurucusu Dimitri Efendi’nin İfadesi (17 Mart

1329/30 Mart 1913)

Mektebin kurucusu Dimitri Efendi, mektebin inşaatına 2 Mayıs

1327/15 Mayıs 1911 tarihinde Kazım Bey zamanında başlandığını söyler.

Mektep bitirilmeden yangın çıkmış ve avludaki eski mektep yanınca bina

bitirilmeden öğrenciler buraya nakledilmiştir.

mektep daha önce öğretmen odası ve metropolit geldiği zaman misafir odası

olarak kullanılmıştır. Mektebin kurucusu Dimitri Efendi vilayetten gelen yazı

ile bazı açıklamaların talep edildiğini söyler. Bu sebeple 22 Mart 1327/4

Nisan 1911 tarihinde bir mazbata ile cevap verilmiştir. Bu mazbata ile bugün

yarın ruhsat gelir düşüncesiyle mektebin yapılmasına izin verilmiştir. 2 Mayıs

1327/15 Mayıs 1911 tarihinde de inşaata başlanmıştır. Ancak mektebin

kurucusu Dimitri Efendi kış mevsiminde tarihini hatırlamadığı bir dönemde,

inşaatın tatil edildiğini belirtir. Yangın sönünce çocuklar ruhsatsız inşa edilen

mektebe nakledilmiş ve vekil zamanında da inşaata devam edilmiştir.

gelirin vakıftan, kilise hasılatından ve içmelerden geldiği anlaşılmaktadır.

Dimitri’ye göre, kilisenin 14 dükkân, mağaza ve iki haneden ibaret geliri

yıllık 120-180 lira arasında değişmektedir (BOA., ŞD., Dosya no: 1621,

Gömlek no: 5).

1.7 Belediye Kalfası Doğramacı Hasan Usta’nın İfadesi (17 Mart

1329/30 Mart 1913)

Belediye kalfası doğramacı Hasan Usta ise diğer ifadelerden farklı olarak

binanın kalfasının belediye kalfası olan Kiryako olduğunu vurgular (BOA.,

ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5).

2. HALKIN KİRMASTİ KAYMAKAMLARINDAN

ŞİKÂYETLERİ VE RUHSATSIZ MEKTEP İNŞASINA İZİN VEREN

KAZIM BEY’İN SORGULANMASI

Kirmasti kaymakamları ile ilgili şikâyetler 1884 yılından itibaren

artarak devam etmiştir. Burada ele alınacak zaman dilimi 1884 yılı ile 1911

yılı arasındaki şikâyetlere ilişkindir. Konuyla ilgili inceleme makalenin asıl

konusu olan Kirmasti Rum Mektebi’ne ruhsatsız inşa izni verilmesiyle ilişkili

olduğu için incelemenin sınırı 1911 yılına dayandırılmıştır. İlk rastlanan

şikâyet 22 Eylül 1300/4 Ekim 1884 tarihine ait ve Kirmasti kaymakamı

Osman Efendi hakkındadır. Kirmasti Eski Naibi Hasan Fehmi tarafından

yazılmış bir dilekçeye göre Osman Efendi miri arsanın müzayedesine fesat

nedeniyle memuriyetinin devam etmesi uygun görülmemiştir. Kaymakam

Ramazan Bey’in azliyle yerine Ali Haydar Bey önce vekaleten sonra asaleten

tayin edilmiştir (BOA., ŞD., Dosya no: 1551, Gömlek no: 2). Ancak Ali

Haydar Bey hakkındaki şikâyetler de gecikmemiştir. 29 Nisan 1309/11 Mayıs

1893 tarihinde Dâhiliye Nezareti’ne yazılmış bir evrakta, Kirmasti kazasının

Sürüle köyünden bir kadının 15 yaşından küçük çocuğunun Kaymakam Ali

Haydar Bey ve zabtiye süvari onbaşısı Hasan Bey tarafından öldürüldüğü

kaydedilmiştir. Çocuk hakkında herhangi bir suçlama ve şikâyet bulunmadığı

köylerinin muhtarlarıyla ahalisi tarafından verilen bir arzuhalde köylerine ait

meraya ihtiyaçları olduğu halde, meranın Kirmasti kazası kaymakamı Ali

Haydar Bey tarafından müzayede yapılarak koyun tüccarına satılmakta

olduğu bildirilmiştir (BOA., DH.MKT., Dosya no: 189, Dosya no. 37). 12

Nisan 1311/24 Nisan 1895 tarihinde ise Kirmasti kazası kaymakamı Ali

Haydar Bey cinayetten mahkûm iki kişiden birini hükümet bahçesini

belletmek ve diğerini de Kirmasti’de inşa edilen camiye kireç taşıtmak üzere

hapisten çıkartmış ve bunlardan birinin kaçtığı anlaşılmıştır (BOA.,

DH.MKT., Dosya no: 368, Gömlek no: 47).

kazadaki muhacirlerin aleyhlerine kötü işler yapmaları için tahrik edilmesi

gibi durumlar nedeniyle yapılan şikâyetlerin sonuçsuz kaldığı ifade edilmiştir

(BOA., DH.MKT., Dosya no: 2301, Gömlek no: 22). Süleyman Rauf Bey

hakkındaki şikâyetler sonrasında işten el çektirilmiştir (BOA., DH.MKT.,

Dosya no: 2367, Gömlek no: 88). 11 Temmuz 1317/24 Temmuz 1901

tarihinde Kaymakam Rauf Bey’in bir başka yerde görevlendirilmesi uygun

görülmüşse de görev yapabileceği açık bir kadro olmadığından yer bulunana

kadar Kirmasti kaymakamı olarak görevine devam etmesi uygun görülmüştür

(BOA., DH.MKT., Dosya no: 2515, Gömlek no: 42).

8 Haziran 1318/21 Haziran 1902 tarihinde Süleyman Rauf Bey

hakkındaki şikâyetlerin devam ettiği görülür. Esnaf ve ahaliden zorla aldığı

eşyanın bedelini vermemek gibi suçlar işlediği, değirmenin karşısındaki

araziyi gasbederek, istimlâk ettiği ve çiftlik haline sokarak orada sekiz yıldan

beri ziraat ile uğraşan muhacirlerin kazançlarına engel olduğu; ayrıca

muhacirlerin yetiştirmekte olduğu söğüt ağaçlarını da söktürdüğü ifade

edilmiştir (BOA., DH.MKT., Dosya no: 536, Gömlek no: 11).

11 Şubat 1319/24 Şubat 1904 tarihinde Kirmasti kazası kaymakamı

Rauf Bey hakkındaki şikâyetlerin çok eskilere dayandığı kabul edilerek

görevinin devam etmesinin uygun olmadığına karar verilmiştir. Kaymakam

hakkında yapılan tahkikatın sonucuna göre Gönen kaymakamı Rıza Bey ile

becayişlerinin uygun olduğu düşünülmüştür (BOA., DH.MKT., Dosya no:

828, Gömlek no: 68).

10 Nisan 1322/23 Nisan 1906 tarihindeki bir başka evrakta Kirmasti

kaymakamı Hüseyin Vehbi Efendi’nin Kirmasti deresinin temizlenmesi

sırasında ahalinin toplanmasına sebebiyet vermesi nedeniyle azledildiği ve

sorgulanması için irade çıkarıldığı tespit edilmiştir (BOA., DH.MKT., Dosya

no: 1075, Gömlek no: 77).

Sonraki süreçte Kirmasti kaymakamı Kazım Bey’in ruhsatsız okul

inşasına izin vermesiyle ilgili sorgulama yapıldığı görülmektedir. 7 Temmuz

1328/20 Temmuz 1912 tarihinde Hüdâvendigâr vilayeti valisi adına Maarif

Müdürü’nün Kazım Bey’e yazdığı yazıda Kirmasti kasabasında Rum erkek

çocuklarına ait mektebin harap durumda olduğu dile getirilerek kilise

civarında yeni bir mektep inşası için ruhsat alınması hakkında Rum

patrikliğinden yapılan başvuru olduğu bildirilmiştir. Mektebin inşa edileceği

mahal ile inşaat masrafına dair açıklamayı içeren Adliye ve Mezahip

Nezareti’nden alınan yazı içeriği 3 Mart 1327/16 Mart 1911 tarihinde

vilayetten kaymakamlığa tebliğ olunarak cevaben alınan mazbatanın istenen

Ayrıca Kirmasti’de

kaymakamlık yaptığı süreç boyunca inşaata devam edilmediğini ve okulun

kendi döneminde inşa edildiği iddiasının yanlış ihbar olduğunu ve görevden

ayrılırken de binanın pek çok eksiklikleri bulunduğunu ifade etmiştir (BOA.,

ŞD., Dosya no: 1621, Gömlek no: 5).

28 Mayıs 1329/10 Haziran 1913 tarihinde Kirmasti kasabasında Rum

erkek çocuklarına ait mektebin harap olması sebebiyle yeniden inşasına

ruhsat verilmesi hakkında Rum Patrikliği’nden gelen dilekçe gereği

işlemlerin sonuçlanması beklenmeden uygulamaya geçildiği tekrar ifade

edilir. Lala Şahin Paşa vakfından 60 lira kıymetinde bir arsa üzerine boyu

Gömlek no: 2-23).

Verilen bilgiler ışığında, mektebe ruhsat verilmesi için istenen

bilgilerin sunulduğu ve gereken işlemlerin tamamlandığı düşünülebilir. 18

Haziran 1329/1 Temmuz 1913 tarihli Mehmed Reşad imzalı İrâde-i Seniyye

Sureti’ne göz atılacak olursa, mektebe gerekli olan ruhsatın verildiği

görülmektedir. Bu belgeye göre, Hüdavendigâr vilayetinde Kirmasti

kasabasında kilise civarında Lala Şahin Paşa vakfından ayrılmış bir arsa

sebebiyle Rauf Bey’in bir başka yerde görevlendirilmesi uygun görülmüşse

de görev yapabileceği açık bir kadro olmadığından yer bulunana kadar

Kirmasti kaymakamı olarak görevine devam etmesine karar verilmiş ve Rauf

Bey’in görevden alınması kararı 1904 yılını bulmuştur. Ayrıca Rauf Bey’in

tüm şikâyetlere rağmen 9 Eylül 1319/22 Eylül 1903 yılında taltif edildiği de

görülür (BOA., DH.MKT., Dosya no: 768, Gömlek no: 25). İncelenen süreç